THOMAE

LINACRI ANGLI DE
emendata structura, sive de octo
partibus, Liber primus.

ARTES orationis in lingua latina publicè ab idoneis autoribus receptæ sunt octo, Nomen, Pronomen, Verbum, Participium, Præpositio, Aduerbiū, Interiectio, Coniunctio ueteres (ut uidentur) sex erant contenti, qui Participium Verbo, et Interiectio nem Aduerbiū annumerarunt. Sed ex his octo, inclinabiles flexibilesq; sunt quatuor, Nomen, Pronomen Verbum, & Participium. Immobiles inflexilesq; reliquæ, Præpositio, Aduerbiū, Interiectio, Coniunctio. Accidentū inclinabilibus omnibus numerus & persona, Nomini autem, pronomini, & Participio praefus & genera. Verbo & Participio etiam tempus. Vni uerbo, modus.

DE NOMINE:

Nomen est pars orationis, quæ casibus inflexa, significat aliquid sine ulla temporis aut certæ periclit adsignificantia. Nominum uarie sunt species, i.e. à uocibus, aliæ à rebus sumptæ. A uocibus prime, ut candidus, & deriuatum, ut candidior iam simplex, ut pes, & compositum, ut Bipes, Deriuati

LATINI SERM. LIB I 9

Deriuati generis aliud denominatiū est, quod uide Denomina
 licet à nomine ducitur, ut à lapis lapillus: aliud uer= tiuum.
 bale, quod à uerbo, ut ab amo. amator. aliud partici= Verbale.
 piale, ut fugitans, appetēs, aliud aduerbiale, ut à crass Participi-
 crastinus. Sit & pronominale aliud, ut à nōster, no= ale:
 stras, nisi certā adsignificet personā. A rebus sumptae Aduerbi-
 species sunt, Propriū, appellatiū, & quod generali ale.
 appellatione Adiectuum appelles licet?

Propriū est, quod rē nō multis communē, sed uni in= Pronomi-
 diuiduo propriā significat, ut Maro, Roma, Tiberis, nāle.
 Caucasus, Brittannia. Huius quatuor sunt genera, sic Propria-
 Prisciano distingta. Prénomē, quod uel differētiæ cau- um:
 sa præponitur, uel ueteri ritu, quod Romani posteaq; Appella-
 Sabinos asciuissent in ciuitatē eorū nomina suis præ- tion:
 posuerūt, inuicemq; Sabini ipsorū. Talea erāt Aulus
 & Pub. & Marcus, multaq; alia, quæ non ante pue- quid
 ris, q; uirilem togā summerent, puellis, q; nuberēt, Tito Pro
 Primo autore sunt imposta. Nomen, quod suū cuiq; N
 est, ut Paulus, Tull. Cognomen, quod cognationis est,
 commune, ut Scipio, Gracchus, Fabius. Hoc tamen de
 pluribus dici posse, abusive dici propriū uideri potest.
 Agnōmē, quod ab aliquo euentu est impositū, ut Agen-
 canus, Isauricus. Diomedi nomen est, quo Prisciano cognomen, et contra. Ait enim, Nomē pro-
 prie est gentilitiū, id est, quod originē gentis uel fami-
 lie declarat, ut Portius, Cornelius, Iulius. Cognomen
 quod uniuscuiuscumq; propriū est, & nominibus genti-
 litij subiungitur, ut Cato, Scipio, Cæsar. Ego (qua-

10 DE EMEND. STRVCT/

sciā) apud eruditī seculi scriptores agnomen nō legi,
sed pro eo cognomen, ut Sal. Masinissa rex Numida-
rū in amicitiam receptus à Pub. Scipione, cui postea
Africano cognomē ex uirtute fuit, multa et præclaræ
rei militaris facinora fecerat. Et Cicer. de senectute.
Teq; nō cognomentū solū Athenis deportasse, sed hu-
manitatē et prudētiā intelligo. Var. de Rer. A. Nā co-
prælio hostes ita fudit ac fugauit, ut eo Nerua pretor.
imperator sit appellatus, & aius cognomē inuenierit,
ut diceretur Schorpha. Vergi. Cui nūc cognomē Iulo.

Vbi tamē Ser. cognomē pro agnomine positiū censem.

Appellatiuum est, quod rem multis communē signi-
ficat, ut animal, homo, candor, color. Appellatiuorū
uim obtinent & adiectiuorū neutra, ut in illo Sallust.

Quibus diuiciæ bono & honesto pociores erant. Et
Vergilius, Dulce satis humor Et eiusdem,
Triste lupus stabulis.

Item Quid & Quod, ut Terent. Quid illic rerum ge-
rit. Idē Quid hic tibi negotij est? Cicero ad Att. Ego
dub. Lupum & Caium Coponiu prætores misi,
et se uobis coniungerent, & militum quod haberent
uos deducerent. Et quodcunq; ut idē, Vos hortor,
& quodcunq; militū cōtrahere poteritis, contrahatis.

Nominum uim obtinent, siue appellatiuorū siue at-
rius cuiusquam generis malis: interim et infiniti uer-
orum modi, ut Scire in illo, Scire tuum nihil est. Inte-
m infiniti sensus. Voco autem Infiniti sensum, infini-
on ipsum cum suo accusatiuo, ut in hoc sermone, Ap-
paret

VCTI
gnomen sibi
la rex Numilia
tione, cui post
ultia et predi
er. de senectu
portasse seculu
le Rerum. Nisi
o Nervus pre
nomine inveni
ic cognomina
se possum
communi
Appellatio
ut in illo Sal
iores erant
r. Et eius
illuc renun
to ad Att. Ep
pretores m
quod hacten
d. Vos horru
is, contrahat
tuorum que d
n et infinitu
mobil est, ut
sensum, iusta
sermone, ap
parte

LATINI SERMO: LIB. I. 11

Paret hunc esse seruum domini pauperis miseriq[ue], pars
illa, Hunc esse seruum domini pauperis. Simili modo
et in quos infiniti sensus soluitur, ut in eo, Martialis.
Hoc scio, quod scribit nulla puella tibi: illud, Quod
nulla puella scribit tibi. Scire tamen licet tu haec insi-
nita uerba, quæ nominum uice funguntur, tu sensus in
quos soluuntur, usitatus uel in recto usurpari, ut in iā
dicto exemplo. Scire tuu nihil est, uel in accusatio, ut
in hemistichio quod sequitur, Nisi te scire hoc sciat al-
ter, et in illo Cæsar, Damnatu poena sequi oportebat
ut igni cremaretur. Rarius in ablatio. Salu. Auditio
regem in Siciliam tendere. Plin. Testato quoniam po-
tu in ursinam rabiem agat. Item in genituuo. Plin. Flo-
res odoresq[ue] de die in diem gignit, magna ut palam
est admonitione hominum, quæ spectatissime floreant,
celerrime marcescere. Videtur enim illud, celerrime
marcescere quæ etc. in gignendi casu positum pro ^{Co}
τόχισα αὐταὶ ινεδ. Ex appellatiis collectiuum est
quod singulari numero aliquā multitudinē significat,
ut populus, gens, turba, quibus contraria natura
bent quæ in multitudinis numero rem unicam signifi-
cant, ut Athenæ, moenia in nominato hactenus gener
Adiectiuū nomen in uniuersum id uoco, quod sine al-
tero cui adhaereat, cōsistere in oratione nō potest. Eius
uarie sunt species, quas strictim hic persequemur. Sunt
igitur aliae affirmatae affectionis uel negatae, quæ pro
prie adiectua dicuntur, ut albus, par, dodrantalis
centu, Romanus, cæcus imprudens. Accipiatur enim
breuitatis

12 DE E M E N D S T R V C T

breuitatis causa affectionis uocabulū latius hoc loco
Aliæ quæ de tali affectione querunt, quæ interrogati-
ua dicuntur, ut qualis, quantus, quot, cuias. Sunt &
quæ neutris horum (mea sententia) connumerari que-
ant, quæ Syncategoremata dicas, cuiusmodi sunt par-
titiva, particularia, & uniuersalia.

Synctago
remata
quæ:
Adiectiuū
men du-
xx:

Adiectiuū propriæ dictū, aliud commune est, quod
affectionem multis communem significat, nec potest
ut (dictū est) per se citra propriū uel appellatiū in
oratione consistere, ut albus, ba, bum. Aliud propriū,
quod affectionē uni in diuiduo propriā significat, ut
Gradius, Marti, Enosīgæus, Neptuno: Quirinus, Ro-
mulo. Sunt et quæ inter iā dicta genera, id est, appella-
tiva et adiectiva mediā obtinent naturam, quæ Ambi-
guia uocant, ut rex, ciuis, consul, pater, seruus, histrio,
& uerbalia in tor et trix finita. Quippe quæ modo
appellatiua sunt quoties nimirū uel per se subsistunt
uel alia sustinēt, ut in illo Ter. Regē elegantē narras.
Et Ouid. Victus meretricis amore, Modo adiectua,
quoties uidelicet alteri innititur, ut in illo Ver. Hinc
populū late regē belloq; superbū. Idē in Mo. Excubi-
orq; diē cātu predixerat ales. Mar. Nec odit explo-
ratores nubila massa focos. Cic. Cum ex persona mihi
tridere oculi hominis histrionis uideretur. Et Hor. Ve-
rū ita risores, ita cōmendare dicaces. Cōueniet Saty-
ros. Et Luc. Victoria uiscera dextra. Cic. ad Att. Quo-
utē die Caſij uictrices literæ in sanatu recitatæ sunt
Interrogatiuum est, per quod de re quapiam, quæ-
rimus

rimus. Est autem duplex, aliud substantiae per quod de proprio, appellatio uel demonstratio pronomine quæ ritur, ut quis uter, nunquis, ecquis pro num aliquis. Aliud accidentis, per quod de adiectuo queritur. Hoc autem multiplex est. Nam aliud de qualitate querit, ut qualis: Aliud de magnitudine, ut quantus aliud de numero, ut quot; aliud de ordine, ut quotus: aliud de possessore, ut cuius, cuius, cuium: aliud de patria secta ue, ut cuias: aliud de modo ratione, ut cuiusmodi: aliud de uno multiplicato, ut quotuplus, et aliter quotuplex aliud distributuum dici potest, ut quotenus. Cicer. ad Atticum, In ripa nescio quotenorum iugerum, quam hic pro quo et infiniti accipitur, ut mox apparebit: aliud de annorum numero querit, ut quotenus. Haec uero, sicut oia fere, quibus aliquid interrogamus, siue nomina sint, siue aduerbia, interdu nihil querunt: sed aut cum suo uerbo, uerbis alijs subiiciuntur, et eorum transitu excipiunt, siuntq; infinita, ut, Scio quid conere. Dic quid uelis. Voceturq; ideo (si libet) quo ab alijs, de quibus agendum est, discernantur, Infinita subiuncta. Aut nos ad aliquid notum, uel certe in oratione prius positum remittunt, efficiunturq; relativia, olim prouocabula dicta. Referuntur autem relativia haec ad ea, de quibus, quum interrogativa sunt, querunt. Quæ substantiae relativae sunt, ad appellatiua propria, et demonstrativa pronomina, ut homo, uel Socrates, uel iste qui ad nos uenit. Nam quis, cum relativum sit, amittit. Quæ accidentis sunt, ad sui generis adiectius.

14 DE EMEND. STR VCT

Quantus

Quot:

Quotus:

Quotenit:

Quotuplus

Quotu-

sc:

uten-

notinus

tin-

v.

ut

at

ut

iecliuia. Quantus ad magnus, paruus, bicubitus, bis-
pedalis, Statua magna, quanta erat Rhodi. Quot ad
duo, tria, quatuor. Quotus ad primus, secundus, ter-
tius, ut, uenerat tertius, quotus tu. Quoteni, ad bini ter-
ni, quaterni. Quotuplus, ad duplus, triplus, quadru-
plus. Quotuplex, ad duplex, triplex, quadruplex,
Quotennis, ad biennis, triennis, quadriennis. Item ad
bimus, trimus, quadrimus, quibus ad numerari posse
uidentur, annotinus, ornotinus, præterea annuus et an-
niculus. Plin. Vetustas oleo tædiū affert, non, item et ui-
no, plurimumq; ætatis anno est. Idem de Capris, Con-
cipiunt nouembri mense, ut martio pariant turgescen-
cibus uirgultis, aliquādo anniculae semper bimæ, in tri-
matu in utiles. Idem, Ergo plantaria instituit, annicu-
las, p; transferunt, et iterū bimas. Ad cuius, id, ium, tum
pronomina possesiua, meus, tuus, tū nominū genitiui,
ut Melibœi, Aegonis. Caper Aegonis cuia est uitula,

Reddituum est, quod relatiua ipsa uel præcedit,
uel sequitur, ut, Talis erat Hermolaus, qualis erat
Theodorus. Quot homines tot sententiae. Sunt autem
umero hæc, talis tantus, tot, huiusmodi. eiusmodi, isti
usmodi, & ad quotus, totidem, ut Plinius in 11, Mu-
sium iecusculis fibræ, ad numerum lunæ dierū in men-
se congruere dicuntur, tot idemq; inueniri, quotum lu-
men eius sit. Cæterum redditiuia, quoties indicantes
quippam his utimur, demonstratiua sunt, ueluti si
quempiam digito demonstrans, dicam, Talis erat The-
odorus, aut non tanti aestimo, indicans capillum. Sepe
etianus

etiam admirantes his utimur, ut in illo, Tantæ molis
erat Romanam condere gentem.

Posseſſium nomen est, quod aliquid significat ueſtigium; ueluti poſſidentis, uel eius ad quod ſpectat quippiam, ut Euandrius, paternus, herilis.

Materiale est, quod aliquid ueluti ex materia ſignificat, ut faginus, lignus, abiegnus, columnus, lapideus, testaceus, aureus.

Locale ſue adiectiu genus, quod Greci oīnewua τικόν uocant, est quod aliquid ut ex loco ſignificat, ueluti hortensis, marinus, maritimus, mōtanus, cœleſtis,

Patrium nomen est, quod aliquid ex patria ſignificat, ut Eboracensis, Romanus. Eſt enī patria, ut Nonius Marcel. cenſet, urbs uel ciuitas parentum: Itaq; Vergilium nouē illud preculiſſe ait. Qui ſanguine uobis hanc patriam peperere ſuo: quum de Latio id dicat.

Gentile eſt, quod aliquid ut ex gente uel natione ſignificat, ut Græcus Latinus, Britannus, Cyprius. Illa enim Hispaniensis, Siciliensis, Romanensis, Corinthiensis oīnewua matina, potius quam gentilia dixeris quū non tam aliquid bis gentibus ortum, quam in uersatum ſignificant, ut Hispaniensis negotiator, exercitus, licet genere ſint Romani,

Numerale uarias habet species. Eſt enim & Cardinalis, quod numerum absolute ſignificat, ut unus, duo, tres: & Ordinalis, quod numerum in ordine, uel ut apte Laurentius præcipit, quod ultimum eius numeri ſignificat, ut primus, secundus, tertius. Et diu-

ſiuum

siuum siue distributium, Græci διαγενθησιuo
cant, quod singulis multorum eundem numerū distri-
buit, ut singuli, bini, terni, quaterni, ut non in merito
oratoribus in multitudinis numero eorum ferē sit
usus. Plinius de ceruis, Octonis mensibus ferunt par-
tus. Idem de canibus, Gerunt in uteris sexagenis die-
bus. Et de equis, Partum in eo genere undenis mensi-
bus ferunt, gigunt duodecimo. Et de iisdem, Viuunt
annis quinquagenis. Rarius singularium, ut idem in
decimo septimo, Traduces gallica cultura binis utrin-
que lateribus, si pars quadrageno distet spacio: qua-
ternis, si uiceno inter se obuij miscentur. Idem uice si-
mo quinto, Altera maior folijs laterū modo inclusa,
quia septena est, Idē. XXVI, septuagena coitu du-
rare ad libidinem tactu herbae, cuius nomē speciemq;

^{alia} non ponit. Sunt et quæ diuersæ rei, quam appellatiui
quod cū his construitur, numerū indicet in rius termi-
nata, ut ternarius, quaternarius quinarius. Lapis cen-
tenarius, qui est centum librarum. Homo centenarius,
qui est centū annorū. Grex centenarius, qui est centū
apitū. Cohors quadrigētaria, quæ est CCCC militū.
unt et quæ unum in se multiplicatū significant, ut du-
lum, triplum, quadruplum, quæ ad numerum uel pon-
us, proprie referri Prisciano placet.

Partituum est, quod uel multa singillatim, uel u-
num ut ex multis significat. Multa singillatim, ut unus
quisq; quisq; uterque, neuter. Vnum ut ex multis, ut
alter, aliis, cætera & reliquias.

Vniuersale

Vniuersale.

Vniuersale nomen est, quod totam naturam eius cui additur uerbo subiicit, ut omnis, cunctus, nemo, nullus, nihil. Idem faciūt aliquando & infinita ea, quae ex simplicibus interrogatiis fūt, uel geminatis, ut quisquis, qualisqualis, quantusquantus, quotusquotus, ut eruter, quotquot, uel adiectiōe, cunctis, ut quicunque, qualisunque, quantusunque, quotunque, quotusunque. Vocantur autē Vniuersalia infinita. Huc quodammodo referantur uniuersus & totus. Quorum totus, ad quantitatēm continuā, sicut omnis ad discretam refertur. Vniuersus pro simul totus, uel simul omnis accipitur.

Infinita nomina, que ex simplicibus interrogatiis sunt

Vniuer infinita.

Totus
Omnis
Vniuersus

Particulare nomē est, quod appellatiui, cui addiatur partē aliquā, nō totā eius naturā uerbo subiicit. Aliter, quod minus certam definitamq; rē exhibet, quam proprium, ut aliquis, quisquā, quissipiam, ullus, quidā. Quorū postremo, rem nobis aliquo modo certam, incerte significamus, ut Terēt. Fuit olim quidam senex mercator, nauem is fregit apud Andrum insulam. Idem Interea mulier quēdā ab hinc trienniū, ex Andro commigravit. Rursus, Et singūt inter se quandā nūc fallaciam, ciuem Atticam esse hanc. Reliquis uero rem tanquā nobis etiam incerta, incerte pronūciamus. Ter. Atq; aliquis dicat, nihil promoueris, Est tamē ubi translaticie his utare, ut in distributione. Hominū quidā boni sunt, quidā mali, uel aliqui boni, aliqui mali. Cicero, Dicimus grauedinosos, quosdā, quosdā torminosos, non quia

Part

Aliquid
Quidam

18 DE EMEND. STR VCT.

ia sint, sed quia sepe. Diuersi ab his gñeris particula
ria sūt, nec nomē adhuc sortia, quilibet, et quius.

Quilibet.
Quinis.
particularia infinita.
Aiteruter ratione ex duobus significat. Pli. nat. hist. Alterutru
fore in causa, hoc est, pleniluniū aut interluniū, nō
erit dubium. Lucanus, Placet alea fati alterutru mer
suram caput Ci. Quod si in alterutro peccandū sit.

Ex his nominis generibus, ea quæ comparationē
recipere possūt, positiones, uel absoluta, uel princi
palia dicūtur, ut candidus, lētus. Cōparatiuo uero,
quæ excessū absoluti sui, unius, plurimum respectu
significant, soluiq; possunt in absolutū cū aduerbio
magis, ut doctior illo uel illis, id est magis doctus,
Superlatiuo uero quæ excessū positionis suæ signi
ficant, semperq; respectu plurium quam duorum,
soluitur hęc in absolutum cum aduerbio, maxime:
ut, doctissimus poetarum, id est maxime doctus.

DE GENERIBVS.

Dictū est accidere nomini genus, casum, numerū:
quorum genus in sex diuiditur, masculinū, femininū,
neutrum, cōmune, epicōnum, dubium. Horum
masculinū est, q; solis maribus debetur, in ijs quæ
sexus discrimē recipiunt, ut Theodorus, uir, Poëta.
Vbi uero sexus discrimē abest, q; uel masculini ge
neris adiectiuis uel proprijs, appellatiuisue masculi
nis, in publico latine lingue usu coniugi solet, ut
lapis.

RVC. tis gierit
quilibet; q
multis felici
si liber; q
ev. quod inq
nat. hib. alien
aut interclus
fati alterius
utro peccati
ue compara
boluta; q
Coparatu n
uriamus re
solatu cu alio
est magis id
itionis sue h
a quam dan
luerbio, neu
exime doha
75. casum, punc
scutum, feni
dubium. Ha
betur, in ip
lorum, sit. Po
el masculini
Latiniuse m
conuigi late

LATINI SERM. LIB. I.

19

lapis, niger, qui Fœmininam est, quod solis debetur
fœminis, ubi scilicet sexus discriminē adest, ut mulier Fœmininum,
er, poetris, Cornelia. In alijs, quod fœminini gene
ris adiectiuis uel proprijs, appellatiuisue fœmininis
iungi solet, ut petra, nigra, que. In quibus uero sex
us facile decernitur, si quæ uoces sunt, quæ maribus
pariter fœminisq; conueniant, cōmuniis dūū generis
merito sūt, ut bos, sus. At in quibus obscurior discre
tio est, altero sepe gñe utrūq; sexum cōfudit usus,
appellauitq; huiusmodi uoces promiscui generis,
Greci ēt in oīop uocāt, ut passer milius. quæ sub
masculino: aquila, mustela, quæ sub fœminio, utrūq;
genus cōprehendūt. Sunt cōtra quæ nulla ratiōe sed
solo autorū arbitrio, ab alijs masculine proferūtur
Ab alijs fœmininè, ideoq; dubij generis appellātur,
ut margo, cortex, dies, Neutrū genus est, quod nec
mari nec fœmina propriū est, quodq; in cōmuni lo
quēdi usu, nec mariū nec fœmarum adiectiuis ap
pellatiuisue, sed sibi proprijs iungi solet, ut saxum,
iumentum, nigrum, quod Commune trium uel com
muniſimum genus est, quod uocibus, cuiusq; gene
ris iungi potest, ut uelox, fœlix, potens.

Commune
duum-Epicor
Dubium

Neutrū

Con
triu

DE C A S V.

Casus si ad uocē spectes, & finē declinatarum ab
uno nominatiuo uocū variatū, in uno numero repe
rientur plurimū quatuor, ut in secūda et tertia de
clinationum formis. A nominatiuo Dñs, domini, do
mino, dñm, domine. A nominatiuo Lebes, lebetis,

b 2 lebeti

20 DE EMEND. STRVCT.

lebeti, lebetem, lebete, in reliquis plurimū tres, ut à nominatiuo plurali, poëtæ, poetarū, poëtis, Poëtas. A nominatiuo manus, manui, manū, manu. A nomia tiuo, dies, diei, diē, die. Sin ad res, siue personas quas exhibent, longe plures, quod docti ueterū fortasse uidētes, datiuo octauū, ablatiuo septimū adiecerūt, sicuti alijs fortasse alios, sed quorū appellatioēs ad nos non uenerunt. Nos eorū cunctaxat sex, quæ publice recipiuntur, descriptiones quasdam ponemus.

ominitius

us.
uns.rogandi
is.us.
us.

s.

Nominatiuuus igitur est, qui rem significat absolute, citraq; omnē circumstantiam, ac semper uel finitis uerbis à priori iūgitur, uel ei quod eiusmodi uerba præcedit, sub eiusdē personæ ratione innititur. Hic, nisi propter nominatiūnū multitudinis, casus nō diceretur, sed rectus, sicut reliqui omnes obliqui. Genitiuuus est, qui rem significat, ut cuius sit quippiam, potestq; in possesiua subinde uerti, ut filius, herilis filius, ensis Euādri, Euandrius ensis. Hic & patrius, & gignēdi casus dicitur: priscis etiā interrogādi casus dicebatur. Datiuus, siue dandi casus est, qui id significat, cui damnū, gratificatio, misio, patritatis uel agnilitatis collatio, denique accessio fit. Sub huius uoce aliqui octauū comprehendērūt, quē tum incidere uolebāt, quū quod alias per accusatiūnū cū præpositione usurpabant, per hūc casum profercabant, ut in illo, It cœlo clamor. Accusatiuuus, qui etiā incusatiuuus, uel causatiuuus dicitur, est, qui rem significat, tum infinitis uerborum à priori, tū acti-

uorunc

STRY
is pluri
tarū, poti
anū, manū, d
s, siue persona
offi veteri [re
septimū sibi
prīmū appellat
taxat ser. que
quasdam pon
m significat
ac semper id
quod cuiusque
ratione una
lititudinis, sed
ii omnes obli
t cuius sit qu
ueri, ut fia
s enfi. Hic C
ifcis erit inter
e dandi cōfia
fatio, mīsi
ique accepit
prehendit, p
ias per accid
er hinc cōfia
Accusati
tur, qd, qui in
prior, in di
gredi

LATINI SERMO. LIB. I

21

Vocatius. sa
lutorius
casus.

norum transitioni accommodatam. Vocatius, qui
& salutatorius dicitur, est, qui uocandi appellan= disue personis est accōmodus, ut Tityre. lūgiturq;
uocandi aduerbijs, ut heus angele, ô Hermolae, nū= quam uerbo, ideoq; absolute semper consistit, quasi
quum aduertentiā effecerit, officio defunctus. Itaq;
etī sensus in sermone uicem obtinet. Ablatius est,
qui aliquid significat, tanquam in quo, cū quo, uel
abs quo. Itē per uel propter quod aliquid fiat. Et
est passiuorum personæ agenti, item precio, cause,
& instrumento significandis accommodatus. Hic
latinus & sextus, & comparatiuus dicitur. Eundē
nominum, itemq; pronominum casum, aliqui septi=
m dixerunt. Quando scilicet, ut Priscianus re= fert, sine præpositione legitur.

DE NUMERO.

Numeri duo sunt: singularis, qui unum duntaxat
significat, ut pater. Huius uim habet & quæ pro no
minibus sumuntur, uerbainfiniti modi, ut scire, uelle.
& sensus quidā, ut quod legis, uel legas, ut scribas.
Et quæ ḥgrīwōs Vel τεχνīwōs accipiuntur. ut Tullius
in illo. Tullius est cognomē, & Pergama in illo Per
gama est. Plurale, multitudinis numerus est, qui mul
ta significat, ut partes. Huius uī meritō obtinet duo
uel plura propria, uel appellatiua, copulatiua cō=
iunctione cōnexa, ut Socrates & Plato, ignis & aer,
quo minus mihi figuratæ uiderentur huiusmodi cō=
structiones, Socrates & Plato docet, nisi cōstructio

Ablatius
Latinus cas
Sextus &
Cōparatiuus

Singulari
Nominū
que por

Plur
Plu
ri q
obi

22 DE EMEND. STRVCT.

nem in uocibus naturaliter spectandam scirem.
Sed de hac re alibi fortasse plura.

DE PRONOMINE:

Pronomen

quid:

Species pro-
nominiis:

relatiua

Pronomen est pars orationis, quæ inflexa casibus, in diuiduā maxime essentiam significat sine ulla quidē temporis, sed nunquam sine definita personæ differentia. ALITER, Pronomen est pars orationis quæ casibus inflexa, certius aliquid quam proprium nomen significat idq; ueluti demonstratum, relatu, uel possessu, cū aliqua semper personæ differentia. Species pronominis sunt quatuor, demonstrativa, relativa, possessiva, & gentilia uel patria.

Demonstrativa pronomina sunt, quæ aliquid ueluti indicatū significant. Sunt autem numero octo, ego, tu, hic, iste, ille, is et ipse, & unū in obliquis, sui. Ex ijs, ego, loquentē tantum indicat personam. Tu, ad quam sermo dirigitur. Reliquorū tria, hic, iste, ille tertiam omnino personam demonstrant, nō tamē ean dem, sed hic, præsentē ei q; loquitur iste, præsentem ei ad quē sit sermo. Similes loci differentias demonstrant localia ab ijs declinata. Hic, isthic, hinc isthic, hic isthuc. Terētius, Tu si hic sis aliter sentias. Ver gilius, Per caput hoc iuro. Cicero in Antoniu, Re-
moue paulisper istos gladios. Quinq; uero cū uno ex pro cōposito, idem, in relatiua transeunt, quando scilicet aliquid, quod in oratione præcessit, repetūt. Vnū etiam, ipse, quod alioqui discretionē quandam ab alijs personis adnotat, triū personarum significatio-
nem

tionē repreſentat. Primæ, ut in illo Vergiliſ, Quæq; ipſe miſerrima uidi. Secūdæ, ut in illo Ouidij, nil mihi reſcribas, attamē ipſe ueni. Tertiæ, ut in illo Teretij, Ipſus ſe fallit, haud ego. Hoc Greci epitogma Epitagma-
ticō uocant. Donatus ſubiectiū, quod reliquias omni- ticoꝝ.
bus pronominibus ſubijci potest. ſuperq; nomini- bus, tu proprijs, tu appellatiis, ut iam patebit. Et pronominibus quidē, ut ipſe ego cana legam tenera lanugine mala. Cicero in Tusculanis, Tibi ipſe pro te erit maxima corona cauſa dicenda. Ide m. Sed q; profitentur ipſi illi, qui eos ſcribunt, ſe neq; diſtin- ctē, neq; eleganter, neque ornatē ſcribere, lectionē ſine uilla delectione negligo. Terentius, Atq; iſtūc ipſū nihil pericli eſt. Vergilius, Ipſi te fontes, ipſa hæc arbusta uocabāt. Cic. in Tusculanis, At id ipſū odiosū eſt, ſine ſenſu eſſe. Idem, Ex tuo ipſius animo conieeturam feceris. Idem, Quum uero perſpicuum eſt, nihil poſſe in eo eſſe, q; ipſe nō ſit, quid potest eſt, ſe in eo odiosum, q; nec careat, nec ſentiat? Proprijs aut̄ et appellatiis, ut idem, Sed uideamus Herculem ipsum, qui tum dolore frangebatur, quum immor- talitatē ipſam morte querebat. Omnibus pſonis iungi poſteſt, & cōpoſitum idem. Primæ, ut Cicero, Atque idem contendō, cū ad naturam eximiam. &c. Secundæ, ut Terentius, Tu tamen idem has nuptias perge facere, ita ut facis. Tertiæ, ut Virgilius, Atque idem iungat uulpes. & mulgeat hircos.

Restat ex demonstratiis unum, nempe ſui, Reci- Re-

24 DE EMEND. STRUCT.

procum à quibusdam dictum, quod transitum à ter-
tia persona in ipsam rursus reflectit, qua ratione
tertiae etiam persona merito est, quod solum eius
transitum remittit. Eadem ratione & obliquos
duntaxat recipit, utique quod non nisi in transitu
personæ legitur. Sunt qui relativum putent, sed era-
rore, quum sensum à priore non desyderet.

Possessiva

Possessiva pronomina sunt, que aliquid seu possi-
dentis significat. Sunt autem quinq;
meus, tuus, sua-
us, noster, uester.

Pronomina
Tria-

Gentilia uel patria pronomina sunt, quæ non so-
lum nationem uel patriam, sed etiam partes sectâ-
miae significant, ut nostras & uestras, quæ ideo in-
ter pronomina sunt posita, quòd certe personæ dif-
ferentiam secum afferunt.

uera Pro-
prium

Genera pronominū sūt quatuor, Masculinū, fœmi-
ninū, neutrū, & cōmune duū. Masculinū est, quod
uel mare demonstrat, ut ego, quum uir loquitur: uel
masculinis iungi solet, ut meus. Fœmininū uero, quod
fœminā demonstrat, ut ego, quum fœmina loquitur
uel quā fœmininis iungi solet, ut mea. Neutrū est,
quod neutrū aliquid demonstrat, et omnibus neutris
iungi solet, ut illud. Cōmune duū, ut nostras uestras.

DE PERSONA.

du-
erfo-
Personā duplex est, altera sermonis, altera con-
structionis, de hac alibi agemus, illa triplex est.

Prima, quæ rem tantū loquentem demonstrat, ut
ego.

ego. Itaq; nihil miri si quæ uerba ad ea pertinent,
que omnis loquela careat, prima deſtituūtur: huius
modi ſunt quorūdā actiuorū paſſua, ut aratur, arā-
tur. Indicio eſt, quod taliū rerū, cū per proſopopœi
anſingūtūr loqui, nō dubitant autores etiam uerbis
que ijs proprie debet, primas perſonaſ tribuere,

Secunda perſona eſt, quæ rem ſignificat, ad quam
ſermo dirigitur, ut tu. Qua ratione efficitur, ut cū

Secunda per-
ſona.

omnis uocatiuſ ſecūdæ ſit perſonæ, quū quicquid
uocamus, id omnino alloquamur: nō tamen contra,
quicquid alloquimur, id cōtinuo uocemus. Quæres Triphoꝝ
fortaffe Triphonē ſefelit, qui pronomen, tu, tantū
eſſe uocatiuſ caſus putabat, cū ad quæ ſermo dirigi
non potest, ea prorsus uocatiuſ careant. Eiusmodi
nomina ſunt interrogatiuia, relatiuia, infinita, parti-
tua, & particulaRIA. Nam uniuerſalium quibusdā
præſertim eorū, quæ ſic proprie dicūtur, nescio cur
uocatiuſ deſit, fortaffe etiā nec particulaRū qui-
busdam deſit, ut in illo Verg. Exoriare aliquis no-
ſtris ex oſſibus ultor. Pronomina uero eiusmodi ſunt
ego, & quæ tertiae perſonæ ſunt primitiuæ. In illo
enim Cice. O nox illa quæ tenebras attulisti, nō tam
demoſtratio aliqua, quæ propria ſit pronominioſus
quam nobilitatis ſive eminentie indicatio quædam
ſignificatur. Simile quid uidetur in illo Tibulli,
Idem, ſi fas eſt, mos precor ille redi.

Vocat
quibusdā
uniuerſal,
& partic-
bus tū &
nibus tū p
non uniu-
bi non deſi
deri.

Tertia perſona eſt, quæ aliquid ſignificat, ut de Te
quo ſermo habetur. Sub hac comprehendūtur om- naꝝ

26 DE EMEND. STR VCT.

nia nomina etiā pronomina, & participia, præter
 ego & tu, & uocatiuos. Quod, à Græcis postposi-
 tiuus articulus dicitur, à Latinis, alijs prouocabulū,
 alijs pronomē infinitum, alijs relatiuum nomen (est
 enim substantiæ relatiū) nēpe, qui, quæ, quod, Ideo
 inter pronomina à Latinis grāmaticis est cōiectum,
 quod fortasse idcirco inter noīa ponēdum non cen-
 suerunt, quod & quorundā pronomīnum declina-
 tionē imitetur, & Græci articulo pro eo utantur;
 nec eius unius causa numerum partium augendum
 existimarent. Distat tamē à pronomine, quod nullā
 in se certam personæ differentiā includit, quod pro
 prium, ut Aristarcho placet, pronoīs est, sed omni-
 bus cōiungi promiscuē potest, unde et Infinitum pro
 nomē à ueteribus appellatum est, ad infiniti uerbi si
 militudinē quod item quum nullam personam ha-
 beat, omnibus iungi personis sine discrimine potest.
 Cæterū cum multis nominibus apud ueteres appell=
 latur, nos imterim prouocabulū qui, uel relatiuum
 qui distingueūt uidelicet ab alijs, tum substantiæ re
 latiuis, qualia sunt pronomina tū accidētis, qualia
 sunt qualis, et quantus, claritatis causa uocabimus.

DE VERBO:

Verbū est pars orationis quæ modis & tēporibus
 inflexa, esse aliquid, agereuē, aut pati significat
 aliter uerbū est pars orationis cum tēpore & mo-
 dis significatiua. Verborū, quod ad significationē
 spectat, tria sunt genera, actiuum, paſtiuum & neu=
 trum

Qui, Quæ
Quod:

chus:
 i pro
 cur dici

zene-

trum. Vociis ratione duo. principale, ut edo. declinatum ut esurio. Terminatiois ratione tria maxime, in o, & in r, et in m. Significatiois pariter et terminatiois respectu quinq, nempe actuum, passiuum, neutrum commune, & deponens. Constructionis ratio ne duo, absolutum, ut frigeo, transituum, ut uro.

Actuum est quod o finitum, ab agente in aliud ceu patiens transfunxit actionem transpositisq; paciente in non minatu, et agente in ablative cum a uel ab, praepositione eundem sensu non repugnante publico dicendi usu passiuu uoce reddere potest. Habetque tres sive gradus sive species, generaue dicere manus. Alia enim species passiuu interpretationem in optione et numero recipiunt, ueluti ea, quorum actio in re praedita loquela siue rationali recipitur, uel (ut Priscianus interpretatur) quae fateri potest id quod in se fit, ut, doces, uel docet me, doceor a te uel ab illo. Alia in tertia duntaxat utriusque numeri, ut ea quorum actio in id tantum propriate transit quod loqui non potest, doctissimus Theodorus δοκεντικη uocat, sicuti, aro a gru et agros aratur ager, arantur agri. Nauigo Tyrrhenum aquor, et Tyrrheni aquor nauigatur a me. Poto flumen, et poto flumina, potatur flumen, et potantur flumina. Cic. Quo in genere etiam in Rep. multa peccantur. Lucan, Plus cinerum Hæmoniae fulcis telluris aratur. Oui. Quot piscibus unda natatur Hæc tam in prosopopœia primas & secundas personas accipere possunt. Alia in tertia duntaxat singulari

gulari talē interpretationem admittunt, ut ea quo
rum actio in aliquid cognatae tātum significationis
transit, quo modo tertia persona quorundam, quæ
alias neutra absoluta sūt, paſiuam interpretationē
recipit, ut, curritur stadiū, quanquam nihil prohi-
bet, quo minus hæc quoq; si opus sit, pluratiue pro-
ferātur. Tametsi Diomedes repugnat, sed nulla nix
us ratione Cur enim nō, currūtur stadia, sicut cur-
ritur stadiū dicas? Aliter & breuius. Actiuorū tri-
plex est ratio. Alia, quæ in treis personas transit, ut
amo, doceo me, te, illum. Alia, quæ in tertiam dūtax-
at, sed utriusq; numeri, ut, aro campū, & campos.
Tertia, quæ in aliquid cognatae significationis trā-
sit, modo in quid transeat, explicetur: ut, Curro sta-
dium, uiuo uitam duram, haec tenusq; actiuum est.

Paſiuum est, quod r̄ finitū, transpositis personis,
interpretari retro actiuia uoce posis, sic, Docemur
ā preceptore, preceptor docet nos. Paſiuorū sicuti
actiuorū triplex est ordo. Vnus eorū, quæ à primo
actiuorū genere ducuntur, quæ omnes personas &
 numeros recipiunt, ut doceor. Ad quem ordinē illa
quoq; significationis saltē gratia referātur, V apu-
lo, weneo, fio, liceo, quæ neutralia paſiuia Priscianus
uocat. Græci ἀντωθητικε. Alius eorum quæ ter-
tias utriusq; numeri personas habet, ut aratur, arā-
tur, quæ etiā per prosopopoeian(ut dictum est) pri-
mas et secundas recipere possunt. Tertius eorū, quæ
à tertio, quæ tertiam fere singularē recipiūt, ut sta-
tur,

tur, curritur, dormitur. Impersonalia ideo dicta,
quod sine patiētibus personis à fronte expressis fere
legantur,

Cōmune est, quod or finitū, actiuorū, paſſiuorūq;
significationem complectitur, ut ueneror, moror

Cōmune uer-

bum quid?

Neutrū quid?

Neutrū est, quod o uel m finitum, nihil impatiens personam transfudit. Itaq; nec reciprocā interpretationē paſſiuā recipit, nisi sicut i paulo ante di

Absolu-

solutiu-

sup.na.

Etū est. Sunt autem neutrorū variae species, substantia una, nēpe Sum, es est. Altera eorum, quae Græci

et Toscānī dicūt, Latini absoluta, uel absoluti-

ua, sic utiq; appellantes, quod per se sensū absoluāt.

Veteres (ut Diomedes refert) supina uocarūt. Talia sunt duplia. Alia quibus actio ipso uerbo cōpleta significatur, ut Curro, ambulo, pluit. Qua ratione quecūq; uerba ad quæstiōes factas per ago uel facio reddūtur, cuiuscunq; alias sint generis, huiusmodi uerborū naturæ sunt: Quod sic uidelicet sola uerbi actiōe, satisfactū quæstiōni uidetur, ut, Quid agis, uel facies amo, scribo, loquor, disco. Alia quibus Paſſio in ipso uerbo completa significatur, que idiotāwān Græci uocant, ut pallo, rubeo. Talia sūt & pleraq; corū, que ueteres inchoatiua uocarūt, Lau. Valla cōtinuatiua, ut Palleco, nigresco.

Deponens est, quod or finitum, uel actiui significationem obtinet, ut Tueor, cōtemplor, loquor: uel neutri, ut philosophor, labor. Absolutū uerbū quid sit, iam dictum est.

Depon-

quid.

30 DE EMEND. STR VCT.

Transitiuum id dicimus, quod in aliquem casum fertur, diuersum ab eo qui ipsum præcessit, ut Lego uerbum quid egeo, placebo, careo.
Quæ verbo accidunt. Verbo accidit quatuor: tempus, modus (quæ statu et qualitate aliqui appellarunt) persona, numerus.

Tempus quid
Tempus tri-
plex:

Tempus est quod certam actionis qualitatem secundum prius et posterius demonstrat. Dividitur Grammatico in treis parteis, praesens preteritum, et futurum. Actionis et nomine hoc loco passionem, et neutrā affectionē intelligi postulo. Praesens tempus, quod et in stans Grammaticis dicitur, est quo actio nunc geri significatur, ut scribo. Præteritum est, q[ui] præterij se actione significat. Huius triplices est ratio: Nam aliud imperfectum dicitur, quo prius quidē aliquid significatur non tamē absolutam perfectam ut actionem esse. Aliter quo cōtinuatio præteriti alicuius, non perfectio significatur, ut Vergilius, Hic templum Iunoni ingens Sidonia Dido Cōdebat. Erat enim adhuc in opere. Et Plinius in præfatiōe, Et ea quæ mirando non satiamur, pēdente titulo inscripsisse, ut Appelles faciebat, aut Polycletus, tanquam inchoata semper arte et imperfecta. Aliud perfectum, quod præteritam absolutamq[ue] significat actionem, quod idem Plinius, paulo infra uerbis illis ostēdit, Tria non amplius (ut opinor) absolute tradūtūr inscripta, ille fecit, hoc in passiuis, cōmuniib[us] et deponētibus duplex est, itaq[ue] etiā dupli circuitione explicatum. Alterum, quo pro-

xime

fecit:
perfe-
nū pas-

LATINI SERMO. LIB. I

31

xime præteritū aliquid significatur, ut pransus sum
 alterū quo ulterius præteritū, ut prāsus fui nō enim
 si modo pransus sis, pransus fui, cōmode dixeris A= Plusquam per
 liud plusquā perfectū, quod præteriſſe actionē, sed lectum quidc
 respectu præteriti imperfecti, perfectiue significat, Fu
 turū eſt, quod rem in futurum gerendam significat, Futurum
 ut nascetur pulchra Troian⁹ origie Cæſar. Hoc p
 missiū modū uocarunt aliqui, quod aliquando nō
 tā plane futurū aliquid denūciat, quām aliquid pro Promissiū d
 mittit, seu uelle quid facere ostendit, ut Vergilius,
 Ibo, & Chalcidico quæ sunt mihi condita uersu,
 Carmina posterioris Siculi modulabor auena. Et Ou.
 Ibimus ô Nymphæ, monstrataq; saxa petemus.

Huius aliud genus facit Pōponius, nempe quod Ex= Pomponius
 actū uocat, ut uidero, abiero. Quanquā Donatus Futurum c.
 talia subiunctiua pro indicatiuis posita putat, ut in cūm:
 illis, Dictum & factum, inuenierit aliquam causam
 quam ob rem ejiciat oppido. Et alibi, At si pergis, Exactum futu
 abiero ego. Inuenierit pro inueniet, & abiero pro rum quo n
 abibo. Hoc genus Græci non habent, sed utūtur pro de Græci
 eo participiō præteriti cū futuro uerbi sum. Υγεια placet
 φως ἔστοι μὲν ἔγνωκώς, ἔστοι μα. Aristoteles To
 pic. δεῖξαντες ὅτι τῶντι ὑπάρχει, οὐχὶ ὅτι τίνι
 ὑπάρχει. Δεῖξει χότες ἔστομεθα, Quod latine
 ut saltē huc quadret, sic interpretere, Qui aliquid
 omni in esse monstrauit, etiā alicui in esse mōstraue
 rit Demosthenes θεάσεοθε δηρ τρόπωρ ὑμεῖς
 ἐσταγηκότες τῶντα ἔστοις ὑπέρ φιλίππων
 Videturq;

32 DE EMEND. STRVCT.

Videturq; ex præterito & futuro mixtum ut interpretatio indicat, sed & diuersorum modorum commune. Indicatiui, ut Vergilius,

*Exactum futu-
rum diuerso-
rum modorū
commune.*

Suggere tela manu, non illum dextera frustra
Torserit in Rutilos. Terentius,
Sed si te æquo animo ferre accipiet, negligentem
feceris. Et interrogatiue, ut Vergilius in 9.

Vnus homo & uestris, o ciues, undiq; septus
Aggeribus, tantas strages impune per urbem
Ediderit? iuuenum primos tot miserit orco?
Subiunctiui, ut Ouidius,

Sic ne Perdiderit, non cessat perdere lusor.

Cecil. Plinius ad Vrsū, Ero enim securior dū legā, statimq; timebo cum legero. Significat enim Plane, ὅτε ἀνεγνωκὼς ἔσομαι. De optatiuo nō succurrit exemplū, eoq; minus, quod nec simplicis in hoc modo futuri facile inuenias. Id cuenit propter isodyna mo potētialis cū promissiō modo, siue futuro tēpore, quorū utroq; significatur uoluntas, uel debitū, ut in modis latius apparebit. Grocinus, ut in omni literarū gñe, ita in hoc quoq; curiosus, aliter tēpo-
ra diuidere solebat. Nam præsens præteritū & fu-
turū, singula duplicitia fecit hoc modo, Præsens im-
pfectū, ut scribo: præsens perfectū. ταχακείμενος

græce dictū, ut scripti: hactenus cum Stoicis sen-
tiēs, ut ex Prisciano accipimus. Deinde futurū im-
perfectū, ut scribam. Futurū exactum siue absolu-
tum, ut scripsero. Rursus præteritum imperfectum.
ut scribebam:

DE MODO.

Modus latine, sicuti græcè τρόπος, latius patere ui detur, quam id quod Graci, ἔγκλισι vocant. Itaq; nec mirū est ueteres, qui sub uerbi appellatiōe, quic quid agere patiue significat intelligebāt, etiā parti cipialia, uerborum modis adnumerasse, atq; ea gerundi modum, ut alium fatendi, aliū imperandi applicasse, Nos cū Græcis uerbi uocabulo arctius contracto, etiam modum ad ἔγκλισι contrahimus quā ipsi sic definiunt, ut sit uoluntas, uel affectio animali p̄ uocē significata. Vbi rectius ad significata, uel cōsignificata (mea quidē sententia) dixeris. Hūc Gerundi modus, Nos cū Latiniq; in quinq; ad summum sex diuiserūt. Indicatiuum, qui alias et finiendi, et interrogādi, et fatendi, et pronunciatiuum dicuntur. Imperatiuum siue imperandi, Hypotheticon. quem cū imperatiuo coniungunt. Optatiuum siue optandi. Subiunctiū siue subiungendi. Et infinitum, quem etiā alij uerbi, infinitum, Gellius indefinitū uocat. Stoici nomen potius uerbi putarūt, q; nec solui (ut uidetur) in aliud, sicut reliq; modi possit, nec uolūtatis ullius aut affectionis sit adsignificatiuum, cæteros oēs Syncategoremata et Symbamata dicūt. Nobis aliū his adiace re uisu est, in quo est latini sermōis nō solū lepos, sed etiam compendiu, cū quod alias per debo, uel possum, est interpretandū, una uoce dixisse liceat, ut mox ostēdemus. Est igitur indicatiuum, qui rē ut indicatā In catu quid.

34 DE EMEND. STR VCT.

tamue significat, ut nos patriā fugim⁹. Hūc & per interrogationē et dubitationē səpiſſime usurpam⁹ ut Quis leget hæc? An in astu uenit? Hic modus omnia recipit tēpora, discretis etiā uocibus, ut in ipso

Imperatiuus. quid. rum temporū exemplis, pálam fecimus. Imperatiuus est qui rē ut imperatā iuſſamue significat. Huic ex personis, prima nō datur, quod nimirū cum imperatio sine secunda nō poſit, nemo sibi ut loquēti cōmo de imperet. Tertia tamen datur, qua in absentē imperari aliquid significetur. Nusquā tamē sine secundā cōsortio, ad quā uidelicet ipratio fiat. Interdū per tertia permisſio tantū significatur. Vnde Permisſiuſ modus dicitur. Ex tēporibus ueroſ mea qui

eratius. dem ſentētia futurū hic modus non habet, quod ad gerendū aliquid, opinione ſaltē imperantis, ſemper fit imperatio. Itaq; etiam futuri temporis aduerbiſ coniungi omnibus ſuis temporibus potest, ut Scribe nunc, uel cras, nunquam præteritis, non enim dicas ſcribe, aut ſcripſeris heri. Sed nec gr̄ci, propria ſal tē uoce futurū in hoc modo habēt. Fuitq; hæc uetus opinio, ut Apollonius ipſe fatetur, q; tametsi aliter ſentit, mihi tamē ratiōe illa nō pſuadet. Reliquorū temporū (id quod conſtat) præſens et præteriū recipit. Et præſens quidē dupli ci uoce, & ſua, præteri tū una et cū ſubiuncti uis cōmuni. Præſens, ut Vergil. Nudus arā. Item, Primus humum fodito, primus defecta crematio. Itē, Laudato ingētia rura, Exiguū colito. Hor. Nō ſatis eſt pulchra eſſe poemata dulcia ſunto

Futurum im-
eratius de
c.

cia sunt, te quo cūq; uolent animū auditoris agūto
 Cur enim has uoces, quæ in to, tor, tote excent, futu-
 ra esse uelint grāmatici, ipse uiderint. Ego certe nō
 uideo, qui eas cōiunctas cū alteris uideā, quas faten-
 tur p̄s̄t̄s̄ esse, ut Propertius. Aut si es dura, neḡ
 sin es nō dura, uenito. Ver. Tytere dum redeo (bre-
 uis est uia) pasce capellas, Et potum pastas age Ti-
 tere, et inter agendū Occursare capro (cornu ferit
 ille) caueto. Sed nec Porphyrio, qui iā positos uers⁹
 enarrās, Sūto, inquit, et agūto, sint et agant signifi-
 cat. Nec Seruius (ut uidetur) qui super illud Vergi.

Nullus amor populis, nec fœdera sunt:

Sūto, pro sint interpretatur, et eā formā à tertia plu-
 rali p̄s̄t̄s̄ indicatiui deduci ait, o litera metri
 causa adiecta. Idē Diom. facit, et Mādatiuū à nōnul-
 lis uocatū ait. Pr̄teriti exēplū sit illud Cic. ad Att.
 Sed amabo te nihil incōmodo ualetudinis tuae fece-
 ris. Et Mart. Dic quot⁹ es, quāti cupias coenare, nec
 ullū. Addideris uerbū, cœna parata tibi est. Idem,
 Viue uelut rapto, fugitiuaq; gaudia carpe.

Mandatis
modus.1

Perdiderit nullum uitā reuersa diem.

Et paſſiuā illa, quæ fatetur Pris. pr̄teriti esse licet
 actiuā neget, Dictū sit, determinatū sit. Et Quint.
 Institut. De pueris inter quos educabitur ille huic
 sp̄i destinat⁹, idē q; de nutribus dictū sit. idē etiā
 de p̄s̄t̄b; annis p̄ceptū sit, ne q; cuiq; discen-
 dū est, sero discere incipiāt. Et permisiue, ut Verg.
 Si sine pace tua, at q; inuito nomine Troes.

36 DE EMEND. STRVTCT.
Italiam petiere, luant peccata, nec illos,
Iuueris auxilio.

Quibus tamen omnibus præteriti formis, si
quis penitus inspiciat, perfectio absolutioq; potius,
quam actio ulla præterita significatur, ne quis non
gerendum aliquid imperari putet. Ego uero &
plusquamperfectum saltē permisiūe, apud nos
quoque non minus quam apud Gr̄ecos legere uide-
or. Ut in illo Vergilij Aeneidos quarto,
Verum anceps pugnæ fuerat fortuna, fuisse,
Quem metui moritura?

theticos Hypotheticos, qui aliter autipotac̄t̄os dicitur, est
ut ipora- quum nos una cum alijs ad aliquid subeundum sub-
c̄tos: mittimus. Hic primam personā multitudinis dunta-
xat recipit: ut, Eamus, et in media arma ruamus..
Hūc nōnulla ratiōe latini cū imperatiuo cōiungunt
& quod ut gerendum semper aliquid significat, et
quod sine secunda persona adhibita nō cōsistit. Tem-
pora uidetur habere posse eadem, quā imperatiuus

Optandi Quā optandi modo à Grammaticis tribuuntur
modus uoces, rem ueluti optatam significant, nec refert
falsa ne sit, an fiat, an facienda sit (quod posteriores
ueterum sefellit) incerta tamen esse ei, qui optat,
omnino uidetur. Itaq; Gr̄ecis nullo tempore de-
mitur. Sed nec Rhomanis ante Donatum, ut Prisci-
anus in octauo refert. Is enim primus leuiſima rati-
one inductus, praesens, & præteritum sustulit, quo-
rum tamen usus frequentissimus est. Cuius Priscia-
nus

nus quum uon esset ignarus, mirum est contra tum
Grecoſ, tum Latinorum ueteres, unum Donatum ſe
qui uoluiffe, nec exemplo faltem, quod ipſem et ex
Lucano protulit, admoneri potuiffe, ubi ſic inquit:
Dij uota ſecundent,
Et fibris ſit nulla fides, ſed conditor artis
Finxerit iſta Tages.

In quo quis praesentis exempla non uidet? Quis
uerò ueterū lectioni aſſuetus, ut Priftianus fuit, ferè
omniū huiusmodi temporum uſum non ubiq; aduer-
tat? Praefentis ſine ſigno, ut Terentius, Dij illū per-
dant. Et Dij te eradicent. Et cū ſigno, ut Utinam ſic
ſint, qui mihi male uolunt. Cicero ad Atticū, atque
utinam ipſe Varro incumbat in cauſā Imperfecti, ut
Terentius, Utinam iſthucuerbum ex animo diceret
Perfecti: ut, Utinam hic ſurdus, aut hæc muta facta
ſit. Plus quam perfecti: ut, O utinam tunc quū Lace-
daemonia claſſe petebat, obrutus in ſanis eſſet adulter
aquis. Ver. Feſciſſentq; utinā. De futuro ſua praefer-
tim & propria uoce magis eſt incertū, quanquam
Priftianus in illo Vergili, Hac Troiana tenus fue-
rit fortuna ſecuta: uerbū fuerit, tā præteriti quam
 futuri ait eſſe poſſe. Quare illud Hypſipiles ad Iaſo-
nē, Credula res amor eſt, utinā temeraria dicar, Cri-
minibus falſis inſimulaſſe uirū. Et Cicero ad Atticū
Eſt mihi præcipua cauſa manēdi, de qua utinam ali
quando tecū loquar, cū ſimilibus ad praefens poten-
tiale, quod ſepe (ut antea eſt diſtū) futuro eſt iſody

38 DE EMEND STRVCT

Potentialis
modus

namon,reisciendū: quæ res multis fortasse imposuit
q̄ idecirco putarūt eiusmodi uoces esse futuri: Poten-
tialem uocamus,quam Græci per ḥp coniunctionem,
et uerbū duplicitis modi,alias indicatiui,alias opta-
tiui explicant,quo minus illis modū unū statuere li-
cuit,Nobis quibus id nō obstat(quippe qui optatiui
uoce tātū utimur)ratio unū modū statuēdi nō,desit
et alioqui sic faciamus oportet,nisi cōfudere diuer-
sissimas actiones uolumus,quales sunt huius de quo
nūc agimus,et optatiui.Siquidē in altero indicatio-
nē potentiae,debiti ue,aliquādo uolūtatis.In altero
tantū significatur optatio.Rursus ille p̄ interrogatiō-
nē sepe usurpatur sicut etiā optatiue aliquando
ut paulō ante diximus.Hic p̄ interrogatiō accipi
nō potest.Nec est (ut arbitror) q̄ aliquē torqueat,
quo min⁹ hic duos esse modos cōcedat,propterea q̄
una sit utriusq; uox.non magis quam ubi optatiū
et subiunctiū duos facit,quorum non minus ut cla-
rē liquet,una est uox.Hec uero nostra sentētia cui
placebit,potest,si uolet,hūc quem nouamus modum
Potentialē appellare.Cui diuersa sentētia erit,sive
optatiū esse cōtendat(nam subiunctiū esse,ut Pri-
scianus nō recte censet,nulla ratio efficit)sive uoces
quinq; temporū quæ publicē subiunctiō tribuūtur
triplici significato donet,optādi,potentiae,subiuncti-
ui(hoc aut̄ est indicādi,certū sub altero uerbo sub-
iecti,ut post dicitur)dūmodo significatiōis ipsius et
uis admonitus,latinius loqui incipiat,me certe nō
offendet

offedet. Cæterū quo melius hūc quē uolumus, quāsi
de facie agnoscat, exempla per singula tēpora po-

nemus. De præsentī huius rationis Cic. de præt. urb.

Siqs noui quid instituerit, is non oīa, quæ antc acta Exempla mo-
sunt, rata esse patiatur, id est, nō debet pati rata esse di potentialis
ut Priscianus ipse interpretatur. Plinius de Aesopo per singula tē-
porā,

histriōe, et filio eius, Nō sit tamē (ut uerū fatear) sa-
cile inter duos iudicium turpitudinis. Vergilius.

Quicquid eris, nam te nec sperent tartara regem, nec tibi regnandi ueniat tam dira cupido,

Vbi sperēt: possūt sperare, et ueniat, potest uenire significant. Iuuenda. Expectes eadem à summo mini-
moq; poëta, pro potest expectare. Quinti. Nō expe-
ctes, ut statim gratias agat, q; sanatur inuitus, pro de-
bes expectare. Colum, Nō enim dubium est Marsici,
Surrentiniq; et Albani, atq; Cecubi agri uites oīm
quas terra sustinet, in nobilitate uini principes esse
facūditas ab ijs fortassis desideretur. Huius ppetuo
modi est, & quod in illa figura legitur. Ter, Nihil
est quod uereare Clinia. Cic. ad Q. fra. Nihil est q;
ucrear de eius eruditōe. Idem, Quòd labores nihil
est, pro debes laborare. Horatius,

Non est quod multa loquamur,

Et per interrogationem. Virgilius,

An memorem portus, Lucrinoq; addita claustræ

Idem,

Quis cladem illius noctis quis funera fando.

Explicit, aut possit lachrymis æquare dolores.

40 DE E M E N D S T R U C T.

Vbi simul interpretatio huius temporis est. Horat,
Spectatum admissi risum teneatis amici. Liuius,
Quis enim rem tam ueterem pro certo affirme? Et
sub infinita particula. Cicero Attico. Ex eius nūcio
Macijq; meditabor, quo modo cum illo p loquar.
Quintil. Ego dubito, an id propriū potius appellē.
De imperfecto, ut Terētius. Diceret, quid feci, quid
cōmerui, aut quid peccavi pater? poterat dicere.
Idem, Fundam tibi nunc nimis uellem dari, ut illos
procul hinc cæderes, ex occulto facerēt fugam. pro
deberent, aut uellent facere. Vergilius,
Progeniem, sed enim Troiano à sanguine duci
Audierat, Tyrias olim quæ ueteret arces.
pro deberet uertere. Et per interrogationem. Idem
Quid facerem? neq; seruitio me exire licebat.
De præterito perfecto. Horatius, illū et patris credi
derim sui fregisse ceruicē. Ter. in And. Vbi uis faci
lius passus sim, q; in hac re ne deludier, pro possum
crediisse, et possū passus esse. Idem in Hecyra, De
niq; hercle aufugerim, potius quā redeā, si eò mihi
redeundū scirem. Verg. Non ego te mensis & dijs
accepta secūdis Transferim Rhodia, & tumidis Bu
maste racemis: pro possū, uel debo transisse. Ter.
Vbi si paululū qd te fugerit, ego perierim, pro de
beo periisse. Hora. Nō tamen hoc tribuens, dederim
quoq; cetera. Quint. Qualis adhuc fortasse nemo
fuerit, pro debet fuisse. Qua periphrasi usus est
Plinius ubi dicit. Pœnitētia hoc primū debet inue
nisse. pro

LATINI SERM. LIB I

41

nissē: pro inuenierit. Talia sūt, Nō improbē sp̄eraue
 rim, cōcesserim, prope dixerim, et similia. Et p̄ inter
 rogationē. Iuue. Quis tulerit Grāchos de seditione
 querētes? Et infinitē, Val. Max. Itaq; Cornelīā nes-
 cīo utrū felitiorē dixerim, quōd talē uirū habuerit,
 an miseriōrē, q; amiserit. Plusquamperfectū, Ver-
 gilius, Faces in castra tulisse, Impleſēq; foros flam-
 mis, matremq; patremq;. Cū genere extinxem, me-
 met sup ipsa deāissēm, pro uolueram, uel debueram
 ferre, implere, extinguere, dare. Cice. de Pr̄et. urb.
 Voconia lex te uidelicet delectabat. Imitatus essem
 illū ipsum Voconiū qui hæreditatē lege sua ade-
 mit nulli, id est, debueras imitari. Qua periphrasi
 usus est iuuc. Agmine facto Debuerant tenues olim
 migrare Quirites. Exempla huius tēporis in poten-
 tie significatiōe raro inuenio, fortasse quōd perip-
 phrasis eius magis usurpetur. Cicero. ad Atticū. Sed
 quū hæc scribebā quinto Calen. Pompeius iam Brūt-
 dusū potuerat uenisse. Videtur tamē eiusmodi esse
 illud Ciceronis ad Aulū Cecinnam, Dicerē quæ an
 tea futura dixisse, ni uererer, ne ex euentu fingere
 uiderer. Videtur enim pro potuissē dicere, accipien-
 dū esse illud, dixisse. Per interrogationem, exem-
 plum autoris modo nō succurrit. Sed tale omnino
 inueniatur, quale sit. An te nō salutato discessissent
 Aut quō te inuito me cōtulisse? In hoc modo singu-
 laris quædā natura duorū tēporū obseruatur. Pre-
 teriti imp̄fecti & pr̄teriti plusquamperfecti, quo

Pr̄teriti
p̄fecti et
quamperfecti

42 DE EMEND. STR V TCT.

In potentili
proprietate:

rū imperfecti prius duorū tēporū aduerbijs præsen-
tis et futuri recte cōiungitur, Nūc scriberē, Cras uel
perendie scriberē posterius triū, præteriti, præsētis
et futuri, Heri, uel olim scripsisse. Hodie uel nunc
scripsisse. Cras uel posthac scripsisse. Futurum huius
ratiois maxime uidetur in incerto ob societate quā
dam, et cum futuro exacto, & cum præterito eiusdem
modi, cū quo ut in uoce (præterquam in prima per-
sona) ita in significatiōe fere recurrit. In illo enim
Vergilij, Tamē hæc quoque si quis inserat, aut sero
bibus mādet mutata subactis. Exuerūt syuestrē ani-
mū, uidetur uel præteriti quādā simul et futuri sub
esse significatio, quæ futuri est exacti, quasi exdē-
dūkōta ētorīcū, uel potentialis præteriti huius de
quo agimus modi, quasi exdūkōta p̄p, ut Priscian.
Græce interpretatur, hoc est, exuisse debent.

Subiunctiūs
quid.

Subiunctiūs est, q̄ alteri semper uerbo, & plæ-
rumq; cōiunctioni, uel relatiuo, q̄ uel infinitæ par-
ticula est subiunctus, ac significatum indicatiui max-
ime representat. Huius futurum paſiūum geminam
periphrasi recipit. Alteram ex participio cum fu-
turo subiunctiui uerbi sum, ut amatus fuero. Alterā
cū futuro indicatiui eiusdem, ut amatus ero Cicero
ad Terentiam, Cum eo si locuta eris, intelliges. Idē
Quum profectus erit, faciam te certiorem. Ouidi.
Cum fuerit lectus Scyron, toruusq; Procutes.

modus
duo.

Infinitus modus est, q̄ agere aut pati significat, sed
citra oēm numeri aut personæ differentiam, qua-
scilicet

scilicet ratiōe infinitus est appellatus. Huius cū quinque sunt tēpora, Latina lingua duabus uocibus actius, quatuor eorū refert, una præsens & præteritū imperfectū, ut amare, altera præteritū pfectū et plus quamperfectū ut amauisse. Futurū unicū reperitur fore. Reliqua tū actiua, tum paſſiua circuitiōe sūplet, ut amaturū esse, amandū esse, quæ periphrases per genera et numeros pro ratione eorū, quibus adhærent, uariātur in omnibus uerbis, uel amaturū uel amaturā esse, amandū uel amandū esse. Etiā per nominatiū casum, amaturus uel amandus esse, præter tertiu paſſiuorum genus, in quo hec neutra tantum uoce proferuntur, cuius generis est amatū iri cum similibus quæ futuris paſſiuorū sunt isodynama potius quā uera futura, nō tamen corum actiua amaturū ire, et similia, tantundē ualent, quantum actiū futurū amaturū esse. Soluuntur in hunc ferè reliquā modi Indicatiuus, ut scribis, aio uel iudico te scribere: Imperitiuus, ut salue, iubeo te saluere: Optatiuus ut utinā ualeas, opto te ualere. Potētialis, ut imp̄leuissē potuerā debueram, uel uolueram implere.

Aliter & cōpendio de modis. Modi, si uocum distingueb̄s, quatuor tantū sunt. Primus qui in prima psona singulari actiuae uocis per o, bā, i, rā, bo, uel am finitur. Secundus q̄ et in secunda singulari praesentis tēporis actiuae uocis per a, e, uel i, uel solas, uel etiā syllaba to adiecta desinit, ut ama uel amato, docē doceto, lege legit̄, audi audito. Tertius q̄ in prima singula-

Solutio refl.
quorum mo-
dorum in in-
finitum:

44 DE EMEND: STRVCT.

singulari actiuae uocis, em uel am, re, rim, sem, ro si-
nales uoces recipit. Quartus, qui per re, uel se, in
actiua uoce terminatur, ut amare amauisse.

Indicatiuus: Cuiusq; horum uarijs est usus. Primi ad res indi-
cadas narrādāsue, uocaturq; Indicatiuus, Finitiuus,
uel pronuntiatiuus, ut, Arma uirūq; cano. Idem mo-

Imperatiuus: dus et per interrogatiōne usurpatur ut, Sed uos qui
tandē, quibus aut uenistis ab oris? Secundi ad res im-
perandas, uocaturq; Imperatiuus, cuius supra po-

**Permissiuus
modus** suimus exempla. Idē in tertia maxime psona aliquā
do permitti rē significat, et Permissiuus appellatur
ut Viuat Arturius iſthic. Tertius, alijs rebus optan-

Optatiuus: dis cōuenit qua ratiōe optatiuus dicitur, ut O tantū
libeat mecum tibi sordida rura, Atq; humiles habita-
re casas. Alias posse, uel debere fieri aliquid ostēdit
ut supra uarijs exemplis docuimus. Alias uelle aliqd

**subiunctiuus
modus:** ut appareat ex illo Vergilij in Georg. An deus immē
si uenias maris Respōdet enim ad illud. Vrbēsne in-
uisere Cesar, Terrarūq; uelis curā? Estq; haec tenus
hic modus innominatus. Nos primi Potentialē uoca-
uimus. Alias significationē indicatiui, sed altero uer-
bo subiuncti exhibet, sicq; subiunctiuus recte dicitur.
Prūiatim hic tertius in prima multitudinis persona

submittere se quenquā cū alijs ad aliquid gerendū
significat, ut Eamus. Vocaturq; hic Græco nomine
**Hypotheticos
Authypo-
cos:** Hypotheticos uel authipotactos. In tertia uero prae-
sentis et præteritorū pfecti & plusquamperfecti per-
misiue accipitur ut ante mōstratū est, sicut in ter-
tia præ

tia præsentis et præteriti etiam imperatiue, ut in illo Martialis, Perdiderit nullum uita reuersa diem. Infinitus;

Quartus actionē significat citra omne personæ aut numeri discrimē, poniturq; uice nominis nonnū quam ut suprā est traditū. Paſiuis quoq; modorum uocibus significaciones ad portionem applicentur.

DE PERSONA.

Persona in uerbo prima est, quæ de loquente dicitur, ut lego Secunda quæ ei, ad quem fit sermo, accommodatur, ut legis Tertia quæ ei, de quo loquens agit conuenit, ut, legit.

Numerus;

DE NUMERO:

Numerus uerbi duplex est. Singularis qui de nominibus & pronominibus singularibus dicitur. Multitudinis, qui de plurailbus.

DE PARTICIPIO:

Participium

Participium est pars orationis, quæ partē capit à noiē, partē à uerbo, partē ab utroq;. Capit enim à nomine genera & casus à uerbo significationē et tempus: ab utroq; numerum & personam.

Triplex parti
cipii gen-

Significatio siue genus Participiorū est triplex: Tempora pa-
Actuum, ut amans: Paſiuum, ut amandus. Neutrum ticipiorum:
ut sedens, profectus. Tēpora participiorū sunt tria
præsens, præteritū et futurū. Actu significationis
tēpora sunt tria, præsens in ns, ut amans: Futurū in
rus, ut amaturus. et in deponētibus actiuis præteri-
tū in tus, uel in sus, ut locutus, orsus. Paſiuē signifi-
catiōs sunt itidē tria, præsens et futurū una uoce in
duo

46 DE EMEND. STRVCT.

dus, ut amandus, præteritū in tuis, uel in suis, uel xuis
ut amatus. Iesus, flexus Neutrōrū uero tria, preses
ut sedens: futurum ut sessurus: et in neutrīs deponē-
tibus etiam præteritū, ut profectus. Huius formae ab
actiuis, uel neutrīs etiā nō deponētibus notatur quæ
dam. Ausus, gauisus, fisis, solitus, præterea coenatus

Transgressiuā.

Neutro. passi-

ua.

Præsens pa-

uorum parti-

cipium.

Et pertensus, quorum uerba ueteres Transgressiuā

uocarunt, posteriores neutropassiuā. Talia sunt et

licitum, libitum, placitum, et complacitum.

De præsenti paſſiōne, quoniam id Grammatici ui-
detur adhuc nō admittere, ueniam dabit lector, si
paulo pluribus agam, quō res cōtrouersia sit: Ne La-
tinis eiusmodi participiū semel decidatur. In quo
mibi Laurētij autoritas (uiri de lingua Romana nō
minus prope dixerim meriti, quam oī de imperio
Romano Camillus) non paruo adiumento erit. Qui
participiū, hoc genus, primum cunctanter, mox pla-
ne admittit, ceterū cum alio genere omnino a par-
ticipijs diuerso confundens. Quod mihi docendum
quū sit, haud scio unde melius, quam ex ipsius uer-
bis in primo elegantiarum libro incipiam. Ea sic se
ad uerbum habent, Nescio, inquit, an dicendū si ge-
rundiū esse participiū præsentis temporis, more
Græcorū: cuius rei hoc argumentum est, quod idem
est, in legēdo, et in ipso legere (quod Græci melius
ἐπ τῷ ἀναγνώσκειν) et in legēdis libris, uideli-
cet, qui leguntur (nam sic corrigo locum corruptū,
cū aliter nihil probet de præsentis significatione, si
ue rei

VCT.
ne rei administratione) In his uerbis, quis nō uidet,
LATINI SERM. LIB. I. 47
quod primū quasi dubitans dixit, nempe Gerundiū
esse participiū præsentis tēporis, eius rei postea ar-
gumentū afferre, pergensq; mox ex nominatio et
uocatiuo eius participijs inuētis, quod cūctāter dixe-
rat, sine cūctatione confirmat: Et obiter quid sibi ue-
lit per rei administrationē ostēdit his uerbis, Nolūt
aut̄ Grammatici Gerundiū habere rectū casum, sed
quatuor tantū obliquos. Fortasse et casu recto non
caret, ut apud Lucre. atq; Vergiliū, Voluenda di-
es en attulit ultro, Voluenda, nō tēpus futurū intelli-
git, sed rei administrationē dies uidelicet quæ uolui-
tur, nō quæ uolueda est, aut quæ uoluetur. Vnde in-
dicatur Gerundium esse participiū presentis tēpo-
ris Insurandū enim potest uideri eiusdē casus etiam
uocatiui. Hactenus Laurēt. In his quū indicari dicat
Gerundium esse participium præsentis tēporis, con-
stat plane eum hoc tēpus esse cōfirmare. Et alioqui
nō omnes (arbitror) casus et genera, et numeros ge-
rundio tribuisset, nisi id participiū esse credidisset.
Ita Larrentiū quidē præsens paſiuū participiū sta-
tuere, et cū gerundi confundere, ex his liquet. Nos
ea primū distīgui, et separata iter se genera esse do-
ceamus. Deinde id quod Laurētius per omnia gene-
ra, et casus inclinat, participiū esse, mox etiā præse-
tis tēporis ostendere tentemus. Iam primum constat
paſiuū participium, siue id præsentis sit, siue futu-
ri: nusquam significare actiue posse. At participia-
lia